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Det legges i dag ned mye innsats 
både fra myndigheter og oppdrettere 
for å gjøre merdanleggene sikrere 
mot rømming. Det er imidlertid en 
kjensgjerning at det ikke vil være 
mulig å hindre rømming fullstendig. 
Den eneste metoden som helt sikkert 
kan hindre at oppdrettslaksen sprer 
genene sine i naturen, er å gjøre den 
steril slik at den ikke kan formere 
seg, selv om den rømmer.
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Triploidisering er en bredt akseptert metode for 
å sterilisere fisk for akvakultur og foreløpig også 
den eneste som er praktisk tilgjengelig. Triploid 
fisk har et kromosomsett mer enn det som er nor-
malt (diploid) for arten, og er i vanlig bruk flere 
steder i verden. I dag er det vanligst å indusere 
triploidi ved hjelp av høyt trykk på nybefruktede 
egg. Metoden er blitt brukt både på regnbueørret, 
atlanterhavslaks og torsk. Metodene som brukes 
er enkle å lære, krever relativt rimelige og enkle 
investeringer og brukes kommersielt i oppdrett og 
forvaltning av en rekke arter i USA og Europa. I 
kommersielt oppdrett kombineres gjerne triploid-
teknikken med kjønnsreverseringsteknikker (for 
eksempel produksjon av bare hunner).
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Steril fisk – løsningen på rømmingsproblemet
Havforskningsinstituttet har i dag bestander av både 
steril triploid laks og torsk i forsøk. 

Den sterile triploide laksen holdes på Havforsk-
ningsinstituttet, Forskningsstasjonen Matre, og inn- 
går i EU-prosjektet SALMOTRIP. De foreløpige 
resultatene viser at den triploide laksen vokser 
bedre i ferskvann, men at den kan ha noe lettere 
for å utvikle deformiteter. I prosjektet skal det 
også gjennomføres en full produksjonssyklus i 
et kommersielt anlegg. Smolten som skal brukes 
i kommersiell utprøving er under produksjon, og 
skal settes ut i merd høsten 2009.

Den sterile triploide torsken holdes på Havforsk-
ningsinstituttet, Forskningsstasjonen Austevoll. 
De foreløpige resultatene viser at den triploide 
torsken vokser noe langsommere enn den normale 
torsken, men dette kan endre seg når fisken går 
inn i sin første kjønnsmodning vinteren 2010. Vi 
har imidlertid funnet betydelig høyere andel de-
formasjoner i den triploide torsken, noe som kan 
skyldes at den triploide fisken kan ha spesielle 
krav til oppdrettsbetingelser.

På Austevoll har vi også en bestand med torsk 
hvor kjønnsutviklingen er endret. Denne torsken 
ble behandlet med testosteron under en viktig 
fase i fiskens utvikling kalt kjønnsdifferensiering. 
Torsk er ca. 12 mm total lengde når denne fasen 
inntrer, og fikk da fôr tilsatt testosteron (hannlig 
kjønnshormon) frem til de var 21–26 mm. Som et 
resultat utviklet en stor andel av hunnene både rogn 
og melke. Denne melken kan vi bruke til å befrukte 
normale torskeegg. Forutsatt at torsken har et XY-
kjønnskromosomsystem, vil avkommet fra en slik 
befruktning alle være hunner. I Austevoll har vi nå 
tre populasjoner som er avkom av kjønnsreversert 
torsk, og antas å bestå av kun hunner. Dette vil bli 
verifisert når de er store nok til å bli kjønnsbestemt. 
Oppdrett av rene hunnpopulasjoner vil redusere 
problemene knyttet til tidlig kjønnsmodning hos 
torsk og hindre at befruktede torskeegg spres fra 
oppdrettsmerdene. 

 

Figur 2 
Røntgenbilde av triploid torsk med knekk 
(lordose) i den fremre del av haleregionen.

Figur 3 
Bilde av torsk med både rogn (oransje) og 
melke (gråhvit)

Figur 4 
Havforskningsinstituttet, Forskningsstasjonen 
Austevoll.
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